
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  MARCO POLO

Codice fiscale 80126490152 – Cod Mecc. MIIC8ER00V C. U.U. UFRY1V
Sede legale Via Liberazione, 23  -20030  Senago  (MI) Tel.  02-99056808
E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it

DETERMINA A CONTRARRE - ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO Progetto
AZIONE 10.8.6A -  FESRPON-LO2020-179  - CUP F12G20000360007 

La Dirigente Scolastica
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del

Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii.  recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm.
ii.;

VISTO il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165 e  ss.  mm.  ii.  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTA la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di
istruzione  e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative
vigenti”

VISTO il  D.  Lgs 18 aprile  2016 n.  50 recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell’acqua, dell’energia,  dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e
forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'articolo  36,  comma 6,  ultimo  periodo del  Codice,  il  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante
Trattativa Diretta;

1

 

MIIC8ER00V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003035 - 28/08/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 che  recita  “Con
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento
delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  6  del  12/12/2018  con  la  quale  è  stato
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019- 2021;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n°   56  del  29/11/2020 di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto
2018, n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto in data  28/02/2019 delibera n° 11;

VISTO l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei –
Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 -
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”;

VISTO La nota autorizzativa prot. N. 10448 del 30/04/2020 che determina l’avvio delle
attività e la contestuale autorizzazione della spesa;

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende
acquisire previa consultazione del MEPA;

TENUTO  CONTO  degli  esiti  della  consultazione sulla  piattaforma  Acquisti  in  Rete  per
l'acquisizione TARGHE per la pubblicità del PON,  previsti nel Progetto AZIONE
10.8.6A -  FESRPON-LO2020-179  -  CUP F12G20000360007 criterio di scelta
del contraente del minor prezzo sull'importo; 

TENUTO CONTO che si è provveduto ad attivare, sulla piattaforma Acquisti in Rete, UN ORDINE 
DIRETTO; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Si determina l’avvio della procedura di OD su MEPA per la fornitura  di:
N° 02 TARGHE per pubblicità FES PON con dati Progetto PON SMART CLASS. 

Art. 3
L’importo massimo oggetto della spesa è determinato in € 80.52 Esclusa  IVA al 22%. 
La spesa di € 14,12 sarà imputata, al Progetto Specifico P 1 – “Progetti in ambito Scientifico, Tecnico,
Professionale”,  Voce  4  –  “MARCO  POLO  ...  DISTANTI,  MA  VICINI”  -PON  2014-2020  –
AZIONE 10.8.6A -  FESRPON-LO2020-179  -  CUP F12G20000360007, su cui è stato iscritto il
finanziamento FESR assegnato alla scuola. La differenza di € 66.40 + € 17.71 IVA sarà imputata
all’aggregato A 2 – 2 Funzionamento Amministrativo. 

Art. 4

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241,
viene  individuato  quale Responsabile  del Procedimento il  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Rosa Di
Rago.

2

MIIC8ER00V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003035 - 28/08/2020 - C14 - Contabilità general - U



La Dirigente Scolastica
  Prof.ssa Rosa Di Rago

3

MIIC8ER00V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003035 - 28/08/2020 - C14 - Contabilità general - U


